ỦY BAN NHÂN DÂN        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 HUYỆN TUY PHƯỚC                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:         /UBND-VX         Tuy Phước, ngày       tháng 01 năm 2022

Kính gửi:

           - Thủ trưởng các phòng, ban, ngành của huyện;

           - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Quyết định số 39/2021/QĐ-UBND ngày 27/7/2021 của UBND

tỉnh quy định chính sách hỗ trợ người sử dụng dịch vụ hỏa táng trên địa bàn tỉnh

Bình Định.

Thực hiện Công văn số 2056/SXD-HTKT ngày 09/8/2021 của Sở Xây dựng

về việc hướng dẫn thủ tục thanh toán chi phí hỗ trợ người sử dụng dịch vụ hỏa

táng tại cơ sở hỏa táng trên địa bàn tỉnh Bình Định.

Thời gian qua, chính sách hỗ trợ người sử dụng dịch vụ hỏa táng theo Quyết

định số 39/2021/QĐ-UBND ngày 27/7/2021 của UBND tỉnh đã được các cấp,

các ngành và các địa phương tổ chức triển khai thực hiện nhưng kết quả thực hiện

còn hạn chế. Vì vậy, để người dân trên địa bàn tiếp cận đầy đủ chính sách, thụ

hưởng chính sách; đồng thời khuyến khích, thúc đẩy người dân trên địa bàn

huyện sử dụng hình thức hỏa táng theo hướng văn minh, hiện đại, tiết kiệm đất

đai và bảo vệ môi trường thay thế cho hình thức mai táng (chôn lấp) truyền

thống, Chủ tịch UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Thủ trưởng các phòng, ban, ngành liên quan của huyện phối hợp với Mặt

trận, hội đoàn thể tăng cường công tác thông tin, tuyền truyền, phổ biến chính

sách hỗ trợ người sử dụng dịch vụ hỏa táng theo Quyết định số 39/2021/QĐ-

UBND ngày 27/7/2021 của UBND tỉnh để người dân biết, thực hiện và thụ

hưởng chính sách đầy đủ.

2. Giao Phòng Lao động - TB&XH huyện chủ trì, thẩm định hồ sơ, tham

mưu UBND huyện thực hiện chính sách hỗ trợ người sử dụng dịch vụ hỏa táng

theo Quyết định số 39/2021/QĐ-UBND ngày 27/7/2021 của UBND tỉnh trên địa

bàn huyện, đảm bảo kịp thời, đúng quy định. Tổ chức chi trả kinh phí hỗ trợ và

thực hiện thanh quyết toán đúng quy định.

- Đột xuất, định kỳ tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện và những khó khăn,

vướng mắc trong quá trình thực hiện chính sách cho lãnh đạo UBND huyện biết,

nhằm chỉ đạo kịp thời, đúng quy định.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện phối hợp với Phòng Lao động -

TB&XH huyện lập dự toán kinh phí thực hiện chính sách hằng năm, bố trí kinh

V/v thực hiện chính sách

hỗ trợ người sử dụng

dịch vụ hỏa táng trên địa

bàn huyện.

phí thực hiện; hướng dẫn các đơn vị liên quan thực hiện thanh toán, quyết toán

nguồn kinh phí theo đúng quy định hiện hành.

4. Giao Chủ tịch UBND các xã, thị trấn có trách nhiệm phối hợp với Mặt

trận, hội đoàn thể tăng cường công tác thông tin, tuyền truyền, phổ biến chính

sách hỗ trợ người sử dụng dịch vụ hỏa táng theo Quyết định số 39/2021/QĐ-

UBND ngày 27/7/2021 của UBND tỉnh để người dân biết, thực hiện và thụ

hưởng chính sách đầy đủ.

Tiếp nhận hồ sơ của hộ gia đình, cá nhân là thân nhân đứng tên ký hợp đồng

sử dụng dịch vụ hỏa táng để hỏa táng cho người chết mà người chết có hộ khẩu

thường trú ở địa phương. Thủ tục, trình tự hồ sơ theo quy định tại Quyết định số

39/2021/QĐ-UBND ngày 27/7/2021 của UBND tỉnh và Công văn số 2056/SXD-

HTKT ngày 09/8/2021 của Sở Xây dựng. Tổng hợp gửi về UBND huyện (qua

Phòng Lao động - TB&XH) để thẩm định, xét duyệt hỗ trợ theo quy định.

5. Các phòng, ban, ngành liên quan: Theo chức năng, nhiệm vụ được giao

phối hợp với Phòng Lao động - TB&XH huyện tuyên truyền, thông tin đầy đủ,

kịp thời về mục đích, ý nghĩa và nội dung của chính sách hỗ trợ người sử dụng

dịch vụ hỏa táng theo Quyết định số 39/2021/QĐ-UBND ngày 27/7/2021 của

UBND tỉnh.

Yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành liên quan của huyện và UBND

các xã, thị trấn triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn,

vướng mắc phản ánh về Phòng Lao động - TB&XH huyện để kịp thời hướng dẫn

thực hiện hoặc tổng hợp, báo cáo đề xuất UBND huyện xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Mặt trận, hội đoàn thể huyện;

- Trung tâm VHTT-TT huyện;

- Lưu: VT, CVVP.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hùng Tân

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-01-14T14:51:29+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Văn Quí<quinv@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-01-17T07:15:29+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Vương Hiệp Cường<cuongvh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-17T09:14:39+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Hùng Tân<tannh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-17T10:12:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-17T10:12:21+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-17T10:13:05+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!